
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 106  DEL 17/05/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
NOMINA RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ 
 



Atto n. 106 del 17/05/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 121 del 09/05/2024 
 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• la legge regionale FVG n. 27 del 17 dicembre 2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio sanitario regionale”; 

• la legge regionale FVG n. 22 del 12 dicembre 2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, 
norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il decreto legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• il decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”. 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

RICHIAMATO l’articolo 39-ter del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 che prevede che “Al fine di 
dare attuazione all'articolo 7, comma 1, e garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro 
delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica e nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente, 
nominano un responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone con 
disabilità individuato nell'ambito del personale in servizio. 
1-bis. Il responsabile di cui al comma 1 è individuato tra i dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri 

dipendenti ed è scelto prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione 
sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica formazione. 

Il responsabile dei processi di inserimento svolge le seguenti funzioni: 
a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento 

lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 
b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 

comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e 
propone, ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche 
ai fini dei necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto 
legislativo 9 luglio 2003, n. 216; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-03-12;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2003-07-09;216%7Eart3-com3bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2003-07-09;216%7Eart3-com3bis


Atto n. 106 del 17/05/2024  Pag. 3 di 5  

c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione”; 

CONSIDERATO che: 
• l’articolo 39-ter succitato prevede l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di nominare 

il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità; 
• il comma 1-bis del medesimo art. 39-ter prevede che il Responsabile dei processi di 

inserimento delle persone con disabilità sia individuato tra i dirigenti di ruolo, ovvero tra gli 
altri dipendenti, ed è scelto prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi 
dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità, anche comprovata da 
specifica formazione; 

• i compiti e le funzioni del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità 
sono declinati dalla normativa succitata; 

RICHIAMATA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2019 avente ad oggetto: 
“Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35 
e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 
novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25”; 

CONSIDERATO, in particolare, che le predette Linee guida indicano che: 
 tale Responsabile “… collaborando con le strutture organizzative competenti sulle rispettive 

materie e fermo restando le relative attribuzioni, svolge, con poteri di impulso e verifica, le 
seguenti funzioni …” alle lettere a), b) e c); 

 “… per l’individuazione del responsabile, da nominare con apposito provvedimento, le 
amministrazioni privilegiano il personale in possesso di adeguate competenze in materia di 
collocamento delle persone con disabilità e di politiche di inclusione, e, in ogni caso, personale 
con spiccate capacità organizzative …”; 

 “è utile che: 
 Le amministrazioni pubblichino sul proprio sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, il provvedimento di nomina, i recapiti telefonici e la 
casella di posta elettronica istituzionale del responsabile; 

 … il responsabile rediga una relazione annuale sull’attività svolta anche al fine di 
segnalare la necessità o l’opportunità di interventi correttivi a fronte delle eventuali 
criticità riscontrate per facilitare l’integrazione al lavoro delle persone con disabilità”; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile dei processi di inserimento 
delle persone con disabilità di ARCS; 

VALUTATO d’individuare il dr. Giulio Menegazzi quale Responsabile dei processi di inserimento delle 
persone con disabilità aziendale in quanto professionista ritenuto più adeguato a ricoprire tale ruolo 
ed allo svolgimento delle relative funzioni.  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 

 



Atto n. 106 del 17/05/2024  Pag. 4 di 5  

 
PROPONE 

 
1. di nominare il dr. Giulio Menegazzi quale Responsabile dei processi di inserimento delle 

persone con disabilità di ARCS; 
2. di dare atto che la nomina suddetta potrà essere oggetto di valorizzazione con la retribuzione 

di risultato/produttività; 
3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
5. di dare mandato al responsabile del procedimento di predisporre le comunicazioni conseguenti 

al destinatario del presente provvedimento;  
6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SSD AFFARI GENERALI 
Alessandro Camarda 

 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 121 del 09/05/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD AFFARI GENERALI 
 Alessandro Camarda 
  



Atto n. 106 del 17/05/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il dr. Giulio Menegazzi quale Responsabile dei processi di inserimento delle 
persone con disabilità di ARCS; 

2. di dare atto che la nomina suddetta potrà essere oggetto di valorizzazione con la retribuzione 
di risultato/produttività; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
5. di dare mandato al responsabile del procedimento di predisporre le comunicazioni 

conseguenti al destinatario del presente provvedimento;  
6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-05-17T11:42:24+0200




